

# Luiz Felipe Boueri

## CONSULTOR SÊNIOR

### CONTATO

(21) 99968 4801

luizfelipeboueri@gmail.com

www.lfboueri.com

### PERFIL

Sou especialista em engenharia de distribuição de gás, com visão holística sobre elaboração, revisão e adequação de normas, procedimentos técnicos e legais aplicados ao negócio, às exigências do QSMS, controle de qualidade e melhoria de processos técnicos e de suporte.

### HABILIDADES

- Desenvoltura verbal e escrita
- Montagem de palestras e cursos
- Condução de grupos de trabalhos técnicos
- Mentorias
- Condução de auditorias
- Condução de inspeções técnicas
- Melhoria de processos técnicos
- Elaboração de documentos técnicos

### EXPERIÊNCIA

#### GERENTE DE SEGURANÇA, QUALIDADE E INSPEÇÃO PERIÓDICA DE GÁS

NATURGY | OUTUBRO 2018 - FEVEREIRO 2020

- Iniciei a implantação da gestão por processos, para mapear os mais importantes diretamente ligados ao core business da Empresa.
- Reorganizei e implantei a equipe de Coordenadores de Segurança e Saúde, com o objetivo de renovar o compromisso em Segurança e Saúde assumido pela Empresa.

#### GERENTE DE REVISÃO TÉCNICA REGULAMENTAR

NATURGY | JULHO 2015 - STEMBRO 2018

- Implantei a Inspeção Periódica de Gás - IPG, nas redes de distribuição internas de gás combustível, em residências e comércios, no Estado do Rio de Janeiro, em atendimento à Lei 6890.
- Colaborei com os órgãos envolvidos na lei, como INMETRO, AGENERSA, CREA organizando os critérios de acreditação, regulamentações, e a elucidação da Lei entre a comunidade técnica.

### FORMAÇÃO

#### BACHAREL EM ENGENHARIA CIVIL

FTESM | 1979 - 1984

### PRÊMIOS

#### PRÊMIO MASTERINSTAL OURO

PROJETOS PARA EXECUÇÃO DE INSTALAÇÕES - CAVALETES DE REGULAGEM DE COBRE PARA INSTALAÇÕES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS DE GASES COMBUSTÍVEIS.  
OUTUBRO 2014

#### PRÊMIO MASTERINSTAL PRATA

PROJETO PARA EXECUÇÃO DE INSTALAÇÕES - SUPORTE PARA TESTE DE CO - MEDIÇÃO DA HIGIENE DA COMBUSTÃO DOS APARELHOS A GÁS.  
OUTUBRO 2014